
2016년 건설공제조합의 공제사업 현황

경영공시자료

[ 사업연도 : 2016년 1월 1일 ~ 2016년 12월 31일 ]

본 공시자료는 공제조합 공제사업감독기준에 따라 작성되었습니다.
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본 부 지 점 계

1 35 36

구 분 2016년 2015년

직 원 20 19

ⅠⅠ 조직 및 인력에 관한 사항

1-1. 조직

1) 조직도 (1실 4팀으로 구성)

(2016년 12월 31일 현재)

2) 영업조직

(2016년 12월 31일 현재 / 단위 : 개)

주) 지점에서는 보증, 융자, 공제, 신용평가 업무를 겸하고 있습니다.

1-2. 직원 현황

(단위 : 명)
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구    분 2016년 2015년 증 감

현 금 및 예 치 금 40,900 34,225 6,675

유 가 증 권 15,000 15,000 0

유 ․ 무 형 자 산 11 163 -152

기 타 6,070 4,876 1,194

자 산 총 계 61,981 54,264 7,717

공제계약준비금 14,558 9,706 4,852

기 타 7,694 7,337 357

[ 부 채 총 계 ] 22,252 17,171 5,081

자 본 금 30,000 30,000 0

이 익 잉 여 금 9,729 7,093 2,636

[ 자 본 총 계 ] 39,729 37,093 2,636

부채및자본총계 61,981 54,264 7,717

구    분 2016년 2015년 증 감

영 업 수 익 49,230 41,161 8,069

영 업 비 용 45,627 37,584 8,043

[ 영 업 이 익 ] 3,603 3,577 26

영 업 외 비 용 154 173 -19

[ 세 전 순 이 익 ] 3,449 3,404 45

법 인 세 비 용 813 800 13

당 기 순 이 익 2,636 2,604 32

ⅡⅡ 재무 및 손익에 관한 사항

2-1. 요약 재무정보

1) 요약 재무상태표 (단위 : 백만원)

2) 요약 손익계산서 (단위 : 백만원)
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구    분 2016년 2015년 증 감

신계약
건수 10,674 9,798 876

가입금액 10,481,096 8,681,966 1,799,130

보유계약
건수 6,609 5,820 789

가입금액 15,818,889 11,782,674 4,036,215

원수공제료 35,244 28,084 7,160

원수공제금 10,537 8,607 1,930

구    분 2016년 2015년 증 감

공제부문

공제영업손익 7,123 4,375 2,748

(공제수익) 47,898 39,687 8,211

(공제비용) 40,775 35,312 5,463

투자부문

투자영업손익 1,332 1,474 -142

(투자영업수익) 1,332 1,474 -142

(투자영업비용) -　 -　 -

책임준비금전입액(△) (4,241) (1,822) 2,419

비상위험준비금전입액(△) (611) (450) 161

영업손익 3,603 3,577 26

기타부문

기타손익 (154) (173) -19

(기타수익) -　 -　 -

(기타비용) 154 173 -19

경 상 손 익 3,449 3,404 45

특 별 손 익 　- 　- -

법인세비용 813 800 13

당기순이익 2,636 2,604 32

2-2. 사업실적
(단위 : 건, 백만원)

※ 보유공제 기준, 원수공제료․원수공제금은 해약환급금․공제금환급 반영된 금액

2-3. 손익발생원천별 실적              
(단위 : 백만원)
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구    분 2016년 2015년 증 감

수재

수입공제료 - - -

지급수수료 - - -

지급공제금 - - -

수지차액(A) - - -

출재

지급공제료 (23,023) (19,084) 3,939

수입수수료 5,626 4,313 1,313

수입공제금 6,119 5,033 1,086

수지차액(B) -11,278 -9,738 -1,540

순수지 차액 (A+B) -11,278 -9,738 -1,540

구    분 2016년 2015년 증 감

지 급 준 비 금 4,068 2,595 1,473

미경과공제료적립금 8,654 5,886 2,768

비 상 위 험 준 비 금 1,836 1,225 611

계 14,558 9,706 4,852

2-4. 준비금 현황

(단위 : 백만원)

2-5. 국내 재공제거래 현황

(단위 : 백만원)
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과  목 제5기 제4기

자산

Ⅰ. 현금및예치금 40,900,000,000 34,225,427,850

1. 현금및현금성자산 2,900,000,000 5,225,427,850

2. 예치금 38,000,000,000 29,000,000,000

Ⅱ. 유가증권 15,000,000,000 15,000,000,000

1. 만기보유증권 15,000,000,000 15,000,000,000

Ⅲ. 유형자산 11,266,541 8,429,539

1. 기계장치 40,056,600 38,296,250

감가상각누계액 -28,972,842 -30,156,476

2. 집기비품 40,862,790 40,862,790

감가상각누계액 -40,680,007 -40,573,025

Ⅳ. 무형자산 1,000 154,414,464

1. 소프트웨어 1,000 154,414,464

Ⅴ. 기타자산 5,809,066,515 4,875,620,812

1. 공제미수금 2,265,501,443 1,494,687,389

대손충당금 -3,194,824 -14,629,593

2. 미수금 2,290,100 27,400

대손충당금 -20,610 -246

3. 미수수익 2,838,017,777 2,127,673,984

4. 선급비용 531,472,629 942,861,878

5. 보증금 175,000,000 325,000,000

Ⅵ.타회계자산 260,756,063 0

자 산 총 계 61,981,090,119 54,263,892,665

2-6. 재무제표

재무상태표

제5기       2016년  12월  31일 현재

제4기       2015년  12월  31일 현재

건설공제조합 공제사업                                          (단위 : 원)
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과  목 제4기 제3기

부채

Ⅰ. 책임준비금 12,722,481,768 8,481,411,464

(출재공제준비금) -30,286,608,328 -23,533,415,624

1. 지급준비금 13,376,042,554 8,429,473,625

2. 미경과공제료적립금 29,633,047,542 23,585,353,463

Ⅱ. 비상위험준비금 1,835,661,187 1,224,629,329

Ⅲ. 기타부채 7,694,017,670 7,336,507,376

1. 공제미지급금 4,117,046,052 3,688,253,081

2. 미지급비용 605,052,524 300,022,325

3. 퇴직급여충당부채 1,370,596,557 1,271,392,116

4. 예수금 84,816,390 215,813,990

5. 선수수익 609,505,479 1,089,842,527

6. 미지급법인세 671,146,839 580,925,409

7. 이연법인세 부채 235,853,829 190,257,928

Ⅵ. 타회계부채 0 128,123,232

부 채 총 계 22,252,160,625 17,170,671,401

자본

Ⅰ. 자본금 30,000,000,000 30,000,000,000

1. 출자금 30,000,000,000 30,000,000,000

Ⅱ. 이익잉여금 9,728,929,494 7,093,221,264

1. 이익준비금 7,090,000,000 4,440,000,000

2. 미처분이익잉여금 2,638,929,494 2,653,221,264

자 본 총 계 39,728,929,494 37,093,221,264

부채및자본총계 61,981,090,119 54,263,892,665

재무상태표 - 계속
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과  목 제5기 제4기

Ⅰ. 영업수익 49,229,319,467 41,161,002,268

1. 공제료수익 36,140,211,519 　 30,341,104,264 　

2. 재공제금수익 6,119,185,420 　 5,032,827,015 　

3. 이자수익 1,332,325,665 　 1,473,609,217 　

4. 수입경비 5,637,596,863 　 4,313,461,772 　

Ⅱ. 영업비용 45,626,651,493 37,584,270,272

1. 책임준비금전입액 4,241,070,304 　 1,821,848,924 　

2. 비상위험준비금전입액 611,031,858 　 450,005,880 　

3. 공제금비용 10,537,159,029 　 8,607,297,838 　

4. 재공제료비용 23,798,652,982 　 21,047,086,240 　

5. 사업비 6,438,737,320 　 5,658,031,390 　

Ⅲ. 영업이익 3,602,667,974 3,576,731,996

Ⅳ. 영업외비용 154,434,464 172,746,825

1. 유형자산처분손실 21,000 　 12,000 　

2. 무형자산상각비 154,413,464 　 172,734,825 　

Ⅴ. 법인세비용차감전순이익 　 3,448,233,510 　 3,403,985,171

Ⅵ. 법인세비용 812,525,280 800,013,936

Ⅶ. 당기순이익 2,635,708,230 2,603,971,235

손익계산서

제5기    2016년 1월 1일부터   2016년  12월 31일까지

제4기    2015년 1월 1일부터   2015년  12월 31일까지

건설공제조합 공제사업                                          (단위 : 원)
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운용자산 수익금액 수익률

55,900 1,332 2.50

ⅢⅢ 자금의 조달 및 운용에 관한 사항

3-1. 자금 조달

- 조합이 공제사업부문에 출자한 300억원 및 사업운영수익 등

3-2. 자금 운용

(단위 : 백만원, %)
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구   분 2016년 2015년 증 감

자본총계 39,729 37,093 2,636

자본금 30,000 30,000 -

자본잉여금 - - -

이익잉여금 9,729 7,093 2,636

자본조정 - - -

기타포괄손익누계액 - - -

구    분 2016년 2015년 증 감

지급여력비율 ( A / B ) 1,308.27 1,489.24 -180.97

지 급 여 력 금 액 ( A ) 41,036 37,223 3,813

지급여력기준금액( B ) 3,137 2,500 637

구    분 2016년 2015년 증 감

부실자산비율 ( A / B ) - 0.07 -0.07

가 중 부 실 자 산 ( A ) - 12 -12

자산건전성분류대상자산(B) 17,628 16,495 1,133

ⅣⅣ 경영지표에 관한 사항

4-1. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

2) 지급여력비율 

(단위 : 백만원, %, %p)

4-2. 자산건전성 지표

1) 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)
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구    분 2016년 2015년 증 감

손 해 율 ( A / B ) 62.32 50.97 11.35

발 생 손 해 액 ( A ) 5,890 3,746 2,144

경 과 공 제 료 ( B ) 9,453 7,351 2,102

구    분 2016년 2015년 증 감

R O A 4.53 5.00 -0.47

R O E 6.86 7.28 -0.42

※ ROA(E)＝(
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전기말 총자산(자기자본)＋당기말 총자산(자기자본)}/2}

2) 위험가중자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구    분 2016년 2015년 증 감

위험가중자산비율(A/B) 20.77 23.43 -2.66

위 험 가 중 자 산 ( A ) 12,493 12,463 30

총 자 산 ( B ) 60,143 53,186 6,957

4-3. 수익성 지표

1) 손해율                               

(단위 : 백만원, %, %p)

2) 총자산이익률(ROA), 자기자본이익률(ROE)

(단위 : %, %p)
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구  분 2016년 2015년 증감

유동성비율 ( A / B ) 630.74 738.56 -107.82

유 동 성 자 산 ( A ) 16,616 15,893 723

평균지급공제금 ( B ) 2,634 2,152 482

구  분 2016년 2015년 증감

현금수지차비율(A/B) 67.43 76.32 -8.89

현 금 수 지 차 ( A ) 8,240 6,869 1,371

보 유 공 제 료 ( B ) 12,221 9,000 3,221

최근 3년간 변동상황 Fitch A.M. Best 비고

2013년 A등급 -

2014년 A등급 A+ 등급

2015년 A등급 A+ 등급

2016년 A등급 A+ 등급

4-4. 유동성 지표

1) 유동성비율

(단위 : 백만원, %, %p)

2) 현금수지차비율

(단위 : 백만원, %, %p)

4-5. 신용평가등급 
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ⅤⅤ 공제사업에 중요한 영향을 미치는 사항

5-1. 경영방침
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5-2. 위험관리

□ 공제사업리스크 관리

1) 관리대상

- 공제사업 운영과정에서 잠재적 손실 발생과 관련된 모든 공제상품

- 공제계약의 인수 및 공제금 지급과 관련하여 발생하는 리스크

․공제가격리스크 : 공제계약자에게 받은 공제료와 실제 발생한

손해액간의 차이로 인한 손실의 발생 가능성 

․준비금리스크 : 지급준비금과 실제 공제금 지급액간의 차이로

인한 손실의 발생 가능성 

2) 측정

- 객관적이고 합리적 방법에 의해 공제사업리스크 측정

3) 관리원칙

- 공제상품별로 리스크관리

- 공제사업리스크 허용한도의 설정 및 준수

4) 리스크관리조직

- 리스크관리위원회 및 리스크관리협의회
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ⅥⅥ 기타 사항

6-1. 국토교통부 조치사항

- 건전한 공제사업을 운영하지 못할 우려가 있다고 인정되어 

국토교통부장관으로부터 조치 받은 사항 없습니다.

6-2. 부실채권 또는 금융사고 등

1) 부실채권이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.

2) 금융사고 등이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.
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ⅦⅦ 이용자편람

1. 본 이용자 편람은 당사의 공시사항에 대해 일반이용자의 이해를 돕고자 하는

데 그 목적이 있습니다.

2. 주요 용어의 종류 및 해설은 아래와 같습니다.

▣ 지급여력비율 

- (지급여력금액/지급여력기준금액) × 100

- 공제계약자에 대한 채무를 안정적으로 확보하기 위해 보유하여야 할 자산

기준에 대한 순자산비율을 말하며, 조합 공제사업 재무구조의 건전성을 

나태내는 지표로서 공제조합 공제사업감독기준 제44조 내지 제46조에서 

정하는 바에 따라 상기와 같이 산출합니다.

▣ 부실자산비율

- (가중부실자산/자산건전성 분류대상자산) × 100

* 가중부실자산 : 자산건전성 분류대상자산 중 건전성 분류에 따른 고정

분류자산의 20%, 회수의문분류자산의 50%, 추정손실분류자산의 100%

상당액을 합계한 금액 

* 자산건전성 분류대상자산 : 공제조합 공제사업감독기준 제47조 제2항의 

규정에 따른 “자산건전성 분류기준”에 의하여 분류된 자산

▣ 위험가중자산비율

- (위험가중자산/총자산) × 100

* 위험가중자산 : 총자산에 대하여 자산별 위험가중치를 부과하여 산출한 

금액

* 총자산 및 위험가중자산 산정시 공제미수금 대상자산은 거래처별로 공

제미지급금을 차감한 잔액임
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- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 총자산＋당분기말 총자산)/2}

- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 자기자본＋당분기말 자기자본)/2}

▣ 총자산이익률 (ROA : Return on Assets)

- 회사의 총자산을 이용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타내는 

이익창출능력으로 자산대비수익률이라고도 합니다.

* 당기순이익 : 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익

▣ 자기자본이익률 (ROE : Return on Equity)

- 회사에 투자된 자본을 사용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타

내는 이익창출능력으로 자기자본수익률이라고도 합니다.

* 자기자본 : 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계

▣ 유동성비율 

- (유동성자산/평균지급공제금) × 100

- 유동성비율은 회사의 지급능력을 표시하는 지표로 그 비율이 높을수록 지급

능력이 높다는 것을 의미합니다.

* 유동성자산 : 고정이하 자산을 제외한 잔존만기 3개월 미만 가용 유동성자산

․현금, 당좌예금, 보통예금, 단기매매증권 중 국내 및 해외주식

․잔존만기 3개월 미만인 예금, 금전신탁, 기타예치금, 수익증권 등

․3개월 이내에 회수가 확정된 미수공제료, 국내 및 외국재공제미수금 등

․단기매매주식(해외주식 포함)과 매도가능주식 중 상장 및 협회등록 주식

* 평균지급공제금 : 최근 1년간 월평균 지급공제금의 3개월분 금액
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▣ 현금수지차비율 

- (현금수지차/보유공제료) × 100

* 현금수지차 : 공제영업수지차(보유공제료—순공제금—사업비) + 공제영업

외수지차(투자영업수지차+영업외수지차+특별손익)—공제미수금증가액 +

공제미지급금증가액

․사업비 = 순사업비—퇴직급여충당부채의 증가액—감가상각비—대손상각비

․영업외수지차 = 영업외손익+무형자산상각비


